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Punkt 120: Etablering af flydende skoledistrikt i Tirsbæk Bakker etape I og
Pedersholm-området

17.01.04-P16-2-21

Resume
Børne- og Familieudvalget har tidligere behandlet en sag vedrørende kapacitetsudfordringer på Hældagerskolen og
Søndermarksskolen. Udvalget besluttede, at det skulle viderebringes til budgetlægningen for 2022, at der afsættes
anlægsbevilling til, at Søndermarksskolen udbygges til 3 spor og Hældagerskolen til 4 spor.

Der er nu indgået budgetforlig for 2022, som ikke indeholder en anlægsbevilling til udbygning af de to skoler. Skolernes
kapacitetsudfordringer skal derfor løses på anden vis.

Det indstilles, at kapacitetsudfordringen for Hældagerskolen løses ved etablering af "flydende" skoledistrikt i Tirsbæk
Bakker I.
Det indstilles, at kapacitetsudfordringen for Søndermarksskolen løses ved etablering af "flydende" skoledistrikt i
Pedersholm-området.

Forslaget har været i høring hos de berørte skolebestyrelser, og behandles endeligt i udvalg og Byråd.

Sagsfremstilling
Børne- og Familieudvalget har på flere møder i 2021 behandlet kapacitetsudfordringer på skoleområdet med særlig fokus
på kapacitetsproblemerne på Hældagerskolen og Søndermarksskolen.

Begge skoler har i en årrække oplevet en stigende søgning til skolen. En søgning som både består af flere af skolens egne
distriktselever, som vælger skolen, men også elever fra andre distrikter, som ønsker skolen via frit skole-valg.

Den stigende søgning betyder, at begge skoler kan blive udfordret på at rumme elever fra andre distrikter, og skolerne kan
blive udfordret på at rumme alle egne distriktselever.
Hældagerskolens udfordring med at rumme egne elever vurderes at være midlertidig, mens Søndermarksskolens
udfordring ses at være af mere langvarig karakter.

Ved sidste års indskrivning måtte begge skoler oprette et spor mere, end de var bygget til for at kunne rumme alle
eleverne. Den løsning kan ikke bruges flere gange, og der er derfor brug for handling inden indskrivningen til skoleåret
2021/22.

De klassiske handlemuligheder ved kapacitetsudfordringer på skoleområdet er:

Tilpasning af kapaciteten til antal distriktselever = udbygning af skolen
Tilpasning af antal distriktselever til kapaciteten = skoledistriktsændringer

Børne- og Familieudvalget har behandlet kapacitetsudfordringerne for skolerne på flere møder i 2021, senest den 19.
august hvor udvalget fik forelagt resultatet af en dybdegående analyse af udfordringerne og mulige handlemuligheder - se
bilag 1.
Udvalget besluttede at viderebringe til budgetlægningen for 2022, at der afsættes anlægsbevillinger til udbygning af både
Hældagerskolen og Søndermarksskolen med et ekstra spor.
Det indgåede budgetforlig for 2022 indholder ikke en anlægsbevilling til udbygning af de 2 skoler, og
kapacitetsudfordringen skal derfor løses på anden vis.

Analysen af kapacitetsudfordringerne for Hældagerskolen og Søndermarksskolen er baseret på data for tidligere skoleår
samt den seneste elev- og klassetalsprognose.
Siden færdiggørelse af analysen er indskrivningen til skoleåret 2022/23 rykket meget tæt på, og det er derfor muligt nu at
give et mere præcist skøn for antal 0. klasses elever i skolernes distrikter i 2022/23.
I Hældagerskolens distrikt er der 122 børn med skolestart næste år og med de nuværende søgemønstre vil ca. 84 af disse
elever vælge Hældagerskolen. Hermed kan skolen lige præcis holdes på 3 spor med 28 elever pr. klasse, men alene en
ekstra elev vil udløse det 4. spor.

I Søndermarksskolens distrikt er der 85 børn med skolestart næste år og med nuværende søgemønstre vil ca. 52 elever
vælge Søndermarksskolen. Det vil give 2 spor med 26 elever pr. klasse, men der skal ikke mange ekstra elevers tilgang,



før der skal oprettes det 3. spor.

Det opdaterede billede af indskrivningen til 2022/23 bekræfter derfor behovet for handling ift. skolernes
kapacitetsudfordringer.
Det foreslås derfor, at der etableres "flydende" skoledistrikter i en del af hhv. Hældagerskolens og Søndermarksskolens
distrikter.
Med "flydende" skoledistrikter forstår man, at en del af skolens nuværende distrikt ændres til at "flyde" mellem skolen og
naboskolen. Området skal støde op til distriktsgrænsen til naboskolen.

Før indskrivningen til næste skoleår skal alle forældre informeres om, at distriktsgrænserne kan ændres i perioden mellem
indskrivningen og skolestarten.
Det betyder, at børn i dette område kan blive flyttet til et andet skoledistrikt inden skolestart, hvis skolen ikke har plads til
alle distriktsbørn.

Når indskrivningsprocessen er afsluttet, vurderer forvaltningen, om der er behov for at ændre distriktsgrænser. Hvis dette
er tilfældet, fremsættes et forslag om distriktsændring, som følger den helt normale procedure for ændring af
skoledistrikter. Forvaltningen vil i den forbindelse bestræbe sig på, at søskendebørn ikke rammes af distriktsændringen.
Ændringen af skoledistriktet gælder kun for 0. klasses elever i det aktuelle skoleår. Ved indskrivning til det næste skoleår
tilhører hele området igen den oprindelige distriktsskole, men er stadig omfattet af reglen om "flydende" skoledistrikter.
Det foreslås, at området Tirsbæk Bakker, etape I, udvælges til at "flyde" mellem Hældagerskolens skoledistrikt og
skoledistriktet for Landsbyordningen Engum - se bilag 2. Forvaltningen er klar over, at Landsbyordningen Engum også
oplever et stigende elevtal, men opdaterede indskrivningslister bekræfter, at skolen kan rumme elever fra det "flydende"
skoledistrikt. Samtidig skal understreges, at forslaget om "flydende" skoledistrikt kun vurderes at ville tilføre få ekstra
elever til Landsbyordningen Engums distrikt. I skoleåret 2022/23 indeholder området 38 skolestartende elever. Reelt vil
det dog kun være et fåtal af disse, der vil blive omfattet af en egentlig distriktsændring, hvis det viser sig nødvendigt.
Det foreslås, at Pedersholm-området udvælges til at "flyde" mellem Søndermarkskolens skoledistrikt og skoledistriktet for
Vejle Midtbyskole - se bilag 3. Pedersholm-området indeholder basisområderne Petersholm Allé N, Møllevang,
Ømkulevej m.fl og Ribe Landevej (Søndermarksskolen). Vejle Midtbyskole har ledig kapacitet, og kan rumme elever fra
det "flydende" skoledistrikt. I skoleåret 2022/23 indeholder området 18 skolestartende elever. Igen vil det dog kun være et
fåtal af disse, der vil blive omfattet af en egentlig distriktsændring, hvis det viser sig nødvendigt.

Klima og resiliensvurdering
Hvis etableringen af de "flydende" skoledistrikter kommer til at resultere i efterfølgende reelle distriktsændringer, vil der
sandsynligvis være elever, der efterfølgende vil få længere afstand til den lokale folkeskole. Afhængigt af elevens
foretrukne transportmiddel kan det risikere at resultere i en minimal forøget mængde udslip af CO2.

Sagens videre forløb
Da beslutningen skal foreligge inden indskrivning af elever til skoleåret 2022/23, skal sagen behandles endeligt på
Byrådsmøde den 3. november 2021.
Det betyder, at skolerne er varslet om hurtig høring i uge 41. Forslaget og høringssvarene behandles af Børne- og
Familieudvalget på ekstraordinært Børne- og Familieudvalgsmøde mandag den 25. oktober, hvor udvalget beslutter den
endelige indstilling til forslaget.
Herefter skal forslaget behandles i Økonomiudvalget mandag den 25. oktober og Byrådet den 3. november.

På grund af kort høringsfrist sendes høringssvarene direkte til medlemmerne af Børne- og Familieudvalget og
Økonomiudvalget.

Historik

Børne- og ungedirektøren indstiller, 7. oktober 2021, pkt. 113:
at forslaget om at etablere "flydende" skoledistrikt i Tirsbæk Bakker, etape I sendes i høring hos skolebestyrelserne for
Hældagerskolen og Landsbyordningen Engum forud for endelig stillingtagen i udvalg og Byråd, og
at forslaget om at etablere "flydende" skoledistrikt i Pedersholm-området sendes i høring hos skolebestyrelserne for
Søndermarksskolen og Vejle Midtbyskole forud for endelig stillingtagen i udvalg og Byråd.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 7. oktober 2021, pkt. 113:
Godkendt. Imod stemte Dan Skjerning, Mustapha El-Ahmad, Alex Vejby og Lone Myrhøj.



Børne- og ungedirektøren indstiller,
at "flydende" skoledistrikt i Tirsbæk Bakker, etape I, i Hældagerskolens distrikt indføres fra indskrivningen til 0. klasse i
skoleåret 2022/23, og
at "flydende" skoledistrikt i Pedersholm-området i Søndermarksskolens distrikt indføres fra indskrivningen til 0. klasse i
skoleåret 2022/23.

Beslutning
Et flertal af udvalget (Torben Elsig-Pedersen, Alex Vejby Nielsen, Dan Skjerning, John Bille, Peder Hummelmose,
Mustapha El-Ahmad) anbefaler over for Byrådet

at de nuværende skoledistrikter bibeholdes,

at forvaltningen i samarbejde med de berørte skoler midlertidigt skaffer den fornødne plads til eventuelt ekstra klasser.
Udvalget bemærker at evt. pavilloner er midlertidige og skal udfases, og

at evt. kapacitetsudfordringer indgår i budgetforhandlingerne 2022. Forvaltningen udarbejder i første halvår 2022 oplæg
til, hvorledes behovet for evt. ekstra klasse- og faglokaler kan tilgodeses.

Lone Myrhøj og Anja Daugaard tog forbehold.

Fraværende: Thyge Havgaard Bjerring.

Bilag

Notat kapacitetsudfordring skoleområdet - Endelig.docx

Kort Hældagerskolens distrikt

Kort Søndermarksskolens distrikt

Høringssvar vedr forslag om flydende skoledistrikter



Punkt 121: Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Børne- og
Familieudvalget

00.01.10-P35-1-21

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på Godkend beslutning i First Agenda.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at Beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
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